
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO N'* 70-CONSUP/IFAM, 15 de dezembro de 2017. 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Amazonas - I F A M , neste ato como Presidente do Conselho Superior, órgão de caráter consultivo e 
deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo § 3° do Art. 10 da Lei N° 
11.892, de 29.12.2008; 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do processo íf 
23443.033724/2017-82, que trata do Projeto Pedagógico de Curso Técnico de Nível Médio em 
Administração, na forma Integrada, Campus Manaus Zona Leste; 

CONSIDERANDO a designação do conselheiro Jorge Nunes Pereira, como 
relator do processo acima identificado, item 1.5.1.6 que constou na Pauta da 36^ reunião ordinária do Conselho 
Superior, realizada no dia 11 de dezembro de 2017; 

CONSIDERANDO o Parecer e Voto do Conselheiro relator, favorável à 
aprovação do referido Projeto Pedagógico acima identificado, conforme Parecer Pedagógico N° 14-
COGEP/DDEB/PROEN/IFAM/2017 e aprovação pelo CONSEPE; 

CONSIDERANDO a decisão dos conselheiros, a matéria foi declarada 
aprovada pela presidência, por unanimidade, em sessão da 36^ Reunião Ordinária do CONSUP, realizada em 
11 de dezembro de 2017; 

CONSIDERANDO o Art. 12, combinado com o inciso X do Art. 42, do 
Regimento Geral do IFAM, aprovado pela Resolução n° 2, de 28 de março de 2011. 

R E S O L V E : 

Art. r Autorizar, a criação do Curso Técnico de Nível Médio em 
Administração, na Forma Integrada, Matriz Curricular 2018, no Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Amazonas. 

Art. 2° Aprovar o Projeto Pedagógico de Curso Técnico de Nível Médio em 
Administração, na Forma Integrada, Matriz Curricular/2018, no campus, denominação do curso, Matriz 
Curricular/Ano, com as cargas horárias das Disciplinas, Carga Horária do Estágio e Atividades 
Complementares, conforme quadro abaixo especificados: 

Campus Denominação do Curso 
Matriz 

Curricular/ 
Ano oferta 

C.H. das 
Disciplinas 

(H) 

C.H.do 
Estágio 

(H) 

C.H. 
Ativ. 

Comp. 
(H) 

C.H. 
Total 
(H) 

Manaus -
Zona Leste 

Curso Técnico de Nivel 
Médio 

em Administração, na 
Forma Integrada. 

2018 3.400/ 
*3.440 

250 100 3.750 
*3.790 

*Carga horária facultativa, incluída somente no histórico escolar do discente que optar pelo 
cumprimento da disciplina Língua Estrangeira (Espanhol). 

Art. 3° Autorizar, no Campus Manaus-Zona Leste, a oferta do Curso Técnico 
de Nível Médio em Administração, Matriz Curricular/Ano -2018, anexa. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

ANTONIO 
Reitor e Presidentie 

CASTELO BRANCO 
do Conselho Superior 

1 



ANEXO I, da Resolução N° 70-CONSUP/IFAM, de 15 de dezembro de 2017-MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM 

ADMINISTRAÇÃO NA FORMA INTEGRADA, Campus Manaus-Zona Leste. 

IS 

FUNDAMENTAÇÃO L E G A L 

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
Campus Manaus Zona Leste 

E I X O T E C N O L Ó G I C O : Gestão e Negócio 
C U R S O T É C N I C O D E N I V E L M É D I O E M A D M I N I S T R A Ç Ã O N A F O R M A I N T E G R A D A 

A N O D E I M P L A N T A Ç Ã O : 2018 F O R M A D E O F E R T A : I N T E G R A D A R E G I M E : A N U A L 

COMPONENTES 
CURRICULARES/ 

DISCIPLINAS 

1 < * A N 0 2° A N O 3 ' A N O 
T O T A L 

COMPONENTES 
CURRICULARES/ 

DISCIPLINAS 

C A R G A H O R Á R I A (h) C A R G A H O R Á R I A (h) C A R G A H O R Á R I A (h) 

T O T A L 

COMPONENTES 
CURRICULARES/ 

DISCIPLINAS 

P R E S E N C I A L E A D 

z < S 
LU 
« 

-1 

z < 

P R E S E N C I A L E A D 

< z < E 
LU 
t/i 

_ i < 
Z < 

PRESENCIAL E A D 

< 
1 S 
LU 
£0 

_ i 

z < 

< 

è 
t i ! 

< 

a 
a: 

? 
O 

COMPONENTES 
CURRICULARES/ 

DISCIPLINAS < 
y a: o 
lU 

< 

CL 

< z < S 
LU 
« 

-1 

z < 

< 
O 
cc o 

< 
< 

< z < E 
LU 
t/i 

_ i < 
Z < 

< 
O 
(£ 

O 
V. 

< 
O 
t -

O. 

< 
1 S 
LU 
£0 

_ i 

z < 

< 

è 
t i ! 

< 

a 
a: 

? 
O 

N Ú C L E O B Á S I C O 

L I N G U A G E N S 

Língua Portuguesa e 

Literatura Brasileira 
80 40 3 1 2 0 80 40 3 1 2 0 80 40 - 3 1 2 0 240 120 3 6 0 

Arte 32 8 1 4 0 32 8 4 0 

Língua Estrangeira 

Moderna-lnqlês 
64 16 1 8 0 32 8 1 4 0 - - - 96 24 1 2 0 

Educação Física 8 72 2 8 0 8 72 2 8 0 16 144 1 6 0 

M A T E M Á T I C A 

Matemática | 128 | 32 | - | 3 | 1 6 0 j 96 | 24 j 1 3 1 1 2 0 1 64 1 16 1 ] 3 | 8 0 1 288 | 72 3 6 0 

C I Ê N C I A S D A N A T U R E Z A 

Biologia 60 20 2 8 0 60 20 2 8 0 30 10 2 4 0 150 50 2 0 0 

Física 60 20 - 2 8 0 60 • 20 2 8 0 30 10 1 4 0 150 50 2 0 0 

Química 30 10 1 4 0 20 20 1 4 0 30 10 1 4 0 80 40 1 2 0 

C I Ê N C I A S H U M A N A S 

História 80 2 8 0 80 2 8 0 40 1 4 0 200 2 0 0 

Geografia 70 10 2 8 0 70 10 2 8 0 32 8 2 4 0 172 28 2 0 0 

Filosofia 30 10 1 4 0 30 10 1 4 0 30 10 1 4 0 90 30 1 2 0 

Sociologia 30 10 1 4 0 30 10 - 1 4 0 30 10 - 1 4 0 90 30 1 2 0 

LDB W 9 394/96 aos dispositivos da 

Lei 11.741/2008 

DCN Gerais para Educação Básica 

Resolução C NE/C EB 

N" 4/2 

DCN Ensino Médio 

Resolução CNE/CEB 

N" 2/2012 

5 



DCN Educação Profissional Técnica de Nível Médio 

Resolução 

N" 6/2012 

Catálogo Naaonal de Cursos Técnicos 

Resolução CNE/CEB N" 4/2012 

Resolução 

N" 94/2015 CONSUP/IFAM 

Regulamento da Organização Didático-Académica 

do IFAM 

Lei do Estágio NMI 788/2008 

Resolução N" 96/2015 C O N S U P / I F A M 

Regulamento do Estágio Profissional Supervisionado 

do IFAM 

CNCT - Catálogo Nacional de Cursos Técnicos 

SUBTOTAL DO 

NÚCLEO BÁSICO 
6 7 2 2 4 8 

Língua 

Estrangeira 

Moderna-Espanhol 

(optativa) 

Elaboração de 

Relatórios e 

Projetos 

informática 

Básica 

Introdução ao Ambiente 

Virtual de Ensino e 

Aprendizagem - AVA 

Tópicos 

Especiais 

Integradores I 

Tópicos 

Especiais 

Integradores II 

SUBTOTAL DO 

NÚCLEO 

POLITÉCNICO 

SUBTOTAL NÚCLEO 

BÁSICO + NÚCLEO 

POLITÉCNICO 

15 

1 5 

6 8 7 

25 

2 5 

2 7 3 

Teoria Geral da 

Administração 

Introdução á Economia 

Administração de 

Recursos Humanos 

Gestão Pública 

fi/Iatemática Comercial e 

Financeira 

Organização, Sistemas 

e Métodos 

80 

40 

80 

40 

21 9 2 0 5 6 6 2 3 4 2 0 8 0 0 3 6 6 1 1 4 

NÚCLEO POLITÉCNICO 

2 2 

40 

4 0 

9 6 0 

30 

30 

6 0 

6 2 6 

10 

40 

10 

6 0 

2 9 4 2 2 

30 10 

40 

40 

40 

30 10 

1 2 0 6 0 2 0 

9 2 0 4 2 6 1 3 4 

NÚCLEO TECNOLÓGICO 

8 0 

4 0 

8 0 

4 0 

40 4 0 

60 

1 5 4 8 0 1604 5 9 6 2 . 2 0 0 

40 30 10 '40 

30 10 40 

15 25 40 

40 40 

40 

30 

30 

10 

10 

40 

40 

8 0 1 3 5 1 0 5 
2 0 0 / 

• 2 4 0 

1 7 5 6 0 1739 7 0 1 
2 . 4 0 0 / 

- 2 4 4 0 

80 80 

4 0 4 0 

8 0 8 0 

4 0 4 0 

6 0 6 0 6 0 

4 0 4 0 



Contabil idade Geral 

Gestão da Produção e 

Logistica 

Comportamento 

Organizacional e 

Relações Humanas 

Direito Aplicado à 

Administração 

Arquivologia Básica 

Associativismo e 

Cooperativismo 

Ambiente, Saúde e 

Segurança do Trabalho 

Administração 

Financeira e 

Orçamentária 

Administração de 

Marketing 

Ernpreendedorismo 

Micro e Pequena 

Empresa 

áUBTOTAL DO 

NÚCLEO 
TECNOLÓGICO 

SUBTOTAL NÚCLEO 
BÁSICO + NÚCLEO 

POLITÉCNICO + 

NÚCLEO 
TECNOLÓGICO 

40 

2 8 0 

9 6 7 2 7 3 3 0 

4 0 

2 8 0 

1240 

40 

80 

60 

60 

40 

3 2 0 

9 4 6 2 9 4 

1 4 0 

3 0 

8 0 

6 0 

6 0 

4 0 

3 2 0 

1 2 4 0 

60 

60 

60 

40 

40 

3 2 0 

7 4 6 

20 

20 

4 0 

1 7 4 

20 

20 

4 0 

4 0 

1 0 

2 7 

8 0 

4 0 

6 0 

4 0 0 

9 6 0 

4 0 

8 0 

6 0 

8 0 

6 0 

4 0 

4 0 

8 0 

4 0 

4 0 

9 8 0 

2719 

2 0 

2 0 

721 

4 0 

8 0 

6 0 

8 0 

6 0 

4 0 

4 0 

8 0 

4 0 

6 0 

1 . 0 0 0 

3 . 4 0 0 / 

• 3 4 4 0 

ATIVIDADES COMPLEMENTARES 1 0 0 

ESTÁGIO PROFISSIONAL SUPERVISIONADO 

0\ PCCT 
2 5 0 

CARGA HORÁRIA TOTAL + ATIVIDADES COMPLEMENTARES + ESTÁGIO OU PCCT 3.750h/*3.790h 


